1271, abril 5<sup>o</sup>.– Roncesvalles.

*Enrique I confirma las donaciones hechas por Teobaldo II al monasterio de Grandmont en Tudela.*

ACTud, caja 22, let. D, nº 1. Copia del s. XV, en parte ilegible (B).  
AGN, *Comptos*, caj. 3, nº 47. Copia en papel, de 1583 (C).

Publ. ALESON, *Anales*, V, pp. 28-30, siguiendo una copia desconocida del ACTud (D). Fecha en 1271.

Publ. LA FUENTE, *España Sagrada*, t. 50 (Madrid, 1866), pp. 448-449, siguiendo a D.

Publ. CASTRO, *Memorias históricas de Tudela*, PV, 52-53 (1953), p. 359, siguiendo al D.

Cit. FUENTES, *Cat. AETud*, nº 347, fechando en 1271.

Cit. CASTRO, *Cat. I*, nº 397, fechando en 1271.

Cit. GOÑI GAZTAMBIDE, *La orden de Grandmont en España* "Hispania Sacra", XIII (1960), p. 403-4.

In Dei nomine. Noverint universi presentes litteras inspecturi quod coram nobis Henrico, Dei gracia rege Navarre, Campanie et Brie comite palatino, fratres ordinis Grandimontensis, Lemovicensis dioecesis, morantes apud Tutelam, personaliter comparentes, ostenderunt et exhibuerunt quodam privilegium a domno Theobaldo charisimo fratre nostro, quondam illustri rege Navarre, sibi ac prefato ordini Grandimontensi sub hoc tenore concessum:

Theobaldus, Dei gracia rex Navarre, Campanie ac Brie comes palatinus, notum facimus quod nos, pro salute anime nostre et animarum parentum, antecessorum et sucesorum nostrorum, damus, offerimus et concedimus Deo et beate Marie et fratribus ordinis Grandimontensis, Lemovicensis diocesis, presentibus et futuris, in puram et perpetuam eleemosynam, locum nostrum quem habemus prope Tutelam, qui fuit quondam fratrum minorum, quem recipamus ab abbate et conventu de Oliva, cisterciensis ordinis, pro cuius loci restitutione assignavimus eisdem abbati et conventui triginta solidos sanchetorum singulis annis in pedagio nostro de Tutela libere percipiendos. Damus vero predictum locum dicto ordini Grandimontis et fratribus eiusdem ordinis in ipso loco Domino famulantibus cum etiam horto, arboribus, aqueductu et urigno et aliis ceteris pertinentiis et cum omnibus ingresibus et egresibus pertinentibus ad dictum locum, ut ibidem aedificent et construant ad cultum Dei secundum quod viderint expedire. Item damus et assignamus prefatis fratribus totum olivetum nostrum, cum fundo terre ipsi loco contiguum, ad habendum perpetuo et pacifice possidendum. Item damus eisdem et assignamus viginti libras sanchetorum videlicet monete currentis in Navarra, percipiendas singulis annis in pedagio nostro de Tutela in festo beati Michaelis archangeli, et quinquaginta cafficia tritici boni et idonei ad mensuram Pampilone in granario nostro de Cortes singulis annis percipienda in octava Assumptionis beate Marie, et quadraginta quocquas vini nostri competentis, percipiendas singulis annis in cellarario nostro de Tutela in festo beati Martini hyemalis. Item damus et assignamus in perpetuum fratribus antedictis homnes redditus, proventus

et exitus capelle nostre castri nostri de Tutela, volentes quod unus eorum in eadem singulis diebus celebret, nisi casus emergerit, quod absit, pro quo ibidem celebrari non posset. Insuper damus ipsis et concedimus in perpetuum usagium plenarium in nemore nostro quod dicitur Bardena, ad comburendum et aedificandum et ad omnia domus suae necessaria facienda. Et est sciendum quod si contigerit quod nos in futurum possemus predictis fratribus procurare, vel habere facere tantum in redditibus seu beneficiis ecclesiasticis in locis eque competentibus quantum ascendunt redditus supradicti, ipsi predicti redditus ad nos et sucesores nostros, sine ulla diminutione reverterentur et ipsos dicti fratres reddere et restituere tenerentur.

Datum apud Belin in Vasconia, die mercuri proxima ante festum beati Lucae evangelistae, mense octobris, sub anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LXIX. Not. Martini Stellensis.

Cum igitur fratres predicti pro se atque ordine suo Grandimontense prefato petierint humiliter ac devote a nobis privilegium huiusmodi confirmari, nos tenorem huiusmodi privilegii diligentius intuentes, et considerantes quod prefati privilegii concessio facta fuit eisdem ordini et fratribus intuitu pietatis, videlicet pro salute ac remedio animarum parentum, antecessorum et sucesorum nostrorum, ut de ipsius privilegii tenore potest liquido deprehendi, ac volentes ob hoc eidem ordini Grandimontensi ac fratribus antedictis gratiam facere specialem, predictum privilegium ipsis ordini et fratribus perpetuo duximus confirmandum; ita tamen ut per huiusmodi confirmationem nostram alieno iuri nullum prorsus prejudicium generetur.

In quorum testimonium et munimen presentes litteras ordini ac fratribus antedictis concedimus perpetuo valituras, sigilli nostri appensione munitas.

Datum apud Roncivallem, nonas aprilis, sub anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> septuagesimo primo.

#### NOTA

1. Es extraño que, siendo ese día el domingo de Pascua, el documento no haga mención de ello. Es verdad que teóricamente podría corresponder también al año 1272 –en el que la Pascua cayó el 24 de abril– pero es más lógico asignarlo a 1271, de acuerdo con el itinerario del rey.

1271, abril 6.– San Juan de Pie de Puerto.

*Enrique I concede a Tudela 500 libras para reparar el puente sobre el Ebro y construir acequias en el soto Caixar.*

AMTud, caja 1, nº 16. Orig. en perg. (185x205 mm.). Sello de cera roja roto.  
AGN, *Arch Reino*, Secc. de Caminos, leg. 1, carp. 1.

Publ. CARRASCO et alii, *Navarra Judaica*, 1, doc. 89.

Cit. YANGUAS, *Dic. Ant.*, III. p. 102.

Cit. FUENTES, *Cat. ACTud.*, nº 25.

Don Henrric, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Campaynna et de Bria cuende palazin, a nuestros amados et fideles vassaillos, al alcalde et a la justicia et a los jurados et a todo el conceio de los cristianos et de los judios et de los moros de Tudela, salus et amor. Sepades que nos viemos los vuestros vezinos et oyemos la rogaria que nos enviastes rogar con eillos sobre fecho de la puent de Tudela, que se podrie perder si nos non pusiessemos y conseio. Nos, veyendo et entendiendo que seria daynno nuestro et mayorment vuestro si la puent se perdia, pudiendo y acorrer, queremos vos fazer special gracia et ayuda, et damos vos cinquientas libras de sanchetes por fazer la meatad de la mission que costara en fazer cequias et açudes por aqueill logar que entendredes que mejor sera; et si menos costare, menos. Et mandamos que prengades pora fazer cequias del nuestro soto de Caissar tanto quanto mester fuere por fazer las dictas cequias, sines embargo et sin revieillo de ninguno. Otrosi, si oviere heredamientos de vezinos vuestros por aqueill logar ond las cequias deven seer fechas, que prengades d'eillos quanto mester fiziere a las cequias; empero, que lis emendedes a bien vista de bonos omnes, qui puestos seran por conceio, quanto valiere aqueillo que preso lis avredes; et otrosi, que ninguno de quantos habitantes son en toda Tudela non sia escusado de ayudar a esta labor sobredicta, segunt que mandado sera de los bien veedores del dicto conceio. E mandamos et defendemos que ninguno non sea osado de venir contra este nuestro mandamiento, sopiendo por cierto que qualquiere que al fiziesse pesar nos ya de coraçon et darlo yamos a entender tornandonos a eill et a todas las sus cosas sin merce ninguna. Empero mandamos et queremos que el dicto conceio pague por medio otras cincocientas libras en la dicta mission; et si menos costare, otrosi por medio.

E nos, en testimonio et en mayor firmeza de todas estas cosas sobredichas et de cada una d'eillas damosvos esta nuestra carta abierta, seeillada con nuestro seyeillo pendent.

Dat. en Sant Joan del Pie del Puerto, lunes primero enpues la Pascua de Resurreccion, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> septuagesimo primo.

## 23

1271, diciembre 11.– Sangüesa.

*Enrique I ordena a los habitantes de la Aldea del Río que vayan a poblar la villa de Aguilar, uniendo sus términos a los de esta villa.*

AGN, *Comptos*, caj. 3 nº 49. Copia simple en papel, de fines del s. XV (211x210 mm.).

Cit. YANQUAS, *Dic. Ant.*, I, p. 28.

Cit. CASTRO, *Cat. I*, 398.

Don Henrric, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Campaynna et de Bria cuende palaçin, al alcalde et a los jurados et al concejo de Aguilar, salut et gratia.

Sepades que nos fizieron entender que vos fazedes puebla enta aquella de Aguilar a servicio de Dios et de nos et a provecho de nuestro regno, et nos, queriendovos fazer gracia especial, mandamos et queremos que todos los qui son abitantes en la Aldea de Rio vayan poblar a la nuestra villa de Aguilar, con todos lures terminos, heredamientos et montes, yermos et poblados, et que ayuntedes los dichos terminos et heredamientos et montes de Rio con los terminos de Aguilar, et que sean unos, sin embargo et sin contrariedad ninguna.

Et nos, en testimonio et en maor firmeza de todas estas cosas et de cada una d'eyllas, damos a vos, alcalde, jurados et a todo el concejo de Aguilar sobredichos, esta nuestra carta abierta, seyllada con nuestro seylo pendiente.

La quoyal fue fecha et dada en Sanguessa, viernes primero enpues la fiesta de san Nycolau, en el mes de dezienbre, anno Domini Mº CCº LXXº primo.

Teste maestre Gil. Nota Martin Garcies.

## 24

1271, diciembre 12.– Sangüesa.

*Enrique I confirma al armero don Anero Sánchez las 15 libras de renta que le señaló Teobaldo II en el peaje de Pamplona.*

AGN, *Cart. 2*, p. 171-72.

Cit. MORET, *Anales*, V, p. 14.

Nos Henrricus, Dei gracia rex Navarre, Champanie ac Brie comes palatinus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum illustris frater et

predecessor noster Theobaldus, Dei gracia condam rex Navarre, Champanie ac Brie comes palatinus, dederit et contulerit quamdiu vixerit Annero Sancii, pro bono et fideli servicio quod sibi exhibuit, quindecim libras sanchetorum anni redditus, habendas et percipiendas pacifice et quiete annis singulis in festo beati Michaelis super pedagio nostro Panpilone, nos, donacionem istam ab illustri fratre et predecessore nostro predicto factam Annero dilecto armigero nostro predicto, volumus, concedimus ac etiam confirmamus sicut supernis est expressum et quod continentur in litteris fratris nostri predicti que in nostris annexis sunt litteris, dantes insuper hiis litteris in mandatis receptoribus dicti pedagii qui pro tempore fuerint ut eidem Annero seu eius nuncio has secum litteras deferenti, dictas quindecim libras reddant annuatim quamdiu vivet ad terminum supradictum, nullo alio mandato nostro super hoc expectato.

In cuius rei testimonium et munimen presentes ei concedimus litteras sigillo nostro munitas.